RELACION SHPJEGUES
PER PROJEKTVENDIMIN

“PER

NJE SHTESE NE VENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE NR. 687, DATIE
29.7.2015 “PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER MBAJTJEN, PERDITESIMIN
DHE PUBLIKIMIN E STATISTIKAVE TE MBETJEVE”

L QELLIMI I PROJEXTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
T ARRIHEN,

Mungesa ¢ nj¢ procesi t& koordinuar dhe t& unifikuar & mbledhjes, pérpunimit
dhe raportimit ¢ t& dhénave t& mbetjeve (data bazé pér té dhénat dhe statistikat
e mbetjeve né zyrat e bashhive), ka sjellé njé situaté kaotike, duke mos i krijuar
mundésiné ¢do NjVQV-ve qé t& masé cilésing e shérbimit g€ ato ofrojné né
territoret e tyre p&rmes llogaritjes t& indikatoréve t& performancés. Pra vierésimi
i performaneés sé shérbimit dhe rrjedhimisht zbatimi i ligjit pér vetéqgeverisjen
vendore (neni 30) béhet i mundur vetém nése ekzistojné t&¢ dhéna té
prodhuara sipas (& nj&jtés metodologji né ¢do NjQV, & grumbulluara né
ményre t€ rregullt dhe periodike.

Hartimi 1 k€tij projekt akti realizohet me qéllim & pérfshijé si aneks te saj dhe
detyrimin ¢ NjVQV-ve pér zbatimin e metodologjisé pér grumbullimin dhe
prodhimin ¢ t€ dhénave pér menaxhimin e mbetjeve.

Kjo metodologji synon té plotésojé kéte boshligk t& VKM-sé 687/201 3, duke
lehtésuar procesin e raportimit 1¢ treguesve 1é parashikuar Pér U'u raportuar
¢do vit nga NjQV-té.
Metodologjia pér gjenerimin e t& dhénave, do i mundésojé NjOV-é € instalojné
njé data bazé t¢ unifikuar pér & dhénat pér kategorité e ndryshme t& mbetjeve
q€ prodhohen, grumbullohen, transportohen dhe trajtohen né territorin e tyre, si
dhe plotésimin e tre objektivave kryesore né rang kombétaré si:
i.  Mundésimin e njé burim koherent t& informacionit pér vendimmarrésit
pér planifikimin ¢ infrastrukturés pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve
si dhe pér monitorimin ¢ objektivave kombétare pér menaxhimin e
'~ integruar t& mbetjeve,
ii.  Vendosjen e njé sistemi benchmark-u pér matjen e performancés s&
shérbimit t& ofruara nga bashkité né territoret e tyre pérmes llogaritjes sé
tregueseve t€ performances.
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iii.  Lehtésimin e procesit t& integrimit né BE, duke kontribuar né krijimin e
njé platforme & unifikuar pér mbledhjen dhe pérpunimin e 1€ dhénave pér
mbeget, e cila do 1¢ pérmirésonte pér NJQV-1€ sistemet e planifikimit dhe
raportimit.

Vendimi nr. 687/2015 i detyron Njésité e Qeverisjes Vendore (NJQV), gé& sipas
shtojcés nr. 3, & bgjng raportimin ¢ tregueseve (& méposhtém brenda datés 31
Janar t& ¢do viti.

Nr. | Informacioni i kérkuar Kodi i katalogut Shqiptar Shénime
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Kéto t& dhéna duhet t& prodhohen nga: (i) sistemi i monitorimit (& shérbimit 1&
menaxhimit t& mbetjeve i instalvar né bashki (i1) raportimi periodik i
operatoréve € shérbimit ¢ ofrojné shérbimin e pastrimit n& ¢do bashki, (iit)
nga raportimi i inspektoréve bashkiaké q& mund t& jend né impiantet e trajtimit
(iv) nga vézhgimet gé mund té ndérmarrin bashkite pér t€ matur prodhimin e
mbetjeve pér banoré dhe pérbérjen merceologjie t€ tyre; dhe v) nga raportimet
vjetore 1€ bizneseve g& merren me prodhimin, pérpunimin, importin apo
eksportin e fraksioneve t& ndryshme (& mbetjeve qé& raportojné né bashki.
Gjithsesi, q€ nga hyrja né fuqi e VKM-se 687/2015, NjQV-1€ kané shprehur
shqetésimin pér mungesén e informacionit dhe té nj€ metodologjie pér ményrén
se si duhet t'i gjenerojné kéto t& dhéna. Né shumicén e rasteve, raportimi i béré
nga NjQV-t€ &shté i pjesshém (jo rrallé here NiOV-t¢ pér shumicen e
lregueseve pothuajse nuk raportojné asnjé vieré) si pasojé e mungesés sé
evidencave dhe njé regjistri & pérditésuar t& pérvitshém pér mbetjet. Pér me
tepér, edhe n& rastet kur raportohet (kur NjOV-t¢ mundohen té prodhojné (é
dhéna né ményra té ndryshme), sérish treguesit e raportuar jané t& dyshimté dhe
shumé pak (& krahasueshém ndérmjet tyre (t¢ dhénat nuk prodhohen nga NiQV-
te sipas 1€ njéjtés metodologji).

II.  VLERESIMI [ PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE.

Ky projekt akt &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés. Ai
propozohet n& bazg t¢ delegimit t& parashikuar n& nenin 60, t¢ ligjit nr. 10463,
daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin ¢ integruar t€ mbetjeve”, i ndryshuar si dhe
hartohet n¢ pérputhje me programin analitik t& akteve t& Ministrisé sé Turizmit
dhe Mjedisit t& planifikuara pér vitin 2021.

IMI. ARGUMENTIMI [  PROJEKT-AKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME.

Pas hyrjes né fuqi t& ligjit 10463/2011 “Pé&r menaxhimin e integruar té
mbetjeve”, i ndryshuar, ku u prezantua detyrimi pér ruajtjen dhe pérditésimin e
statistikave & mbetjeve nga Agjensia Kombétare e Mjedisit (reni 60), jané
miratuar disa akte nénligjore, ku jané pércaktuar aktorét dhe & dhénat e
mbetjeve g€ duhet t& mblidhen dhe raportohen. Njé nga kéto akte nén ligjore
¢shi¢ edhe VKM nr. 687 daté 29.07.2015 “Pér Miratimin e rregullave pér
mbajtjen, pérditésimin_dhe publikimin_e_statistikave té mbetjeve ", ¢ cila
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péreakton aktorét, t& cilét kang detyrimin pEr raportimin e njé séré t&¢ dhénave
pér mbetjet tek AKM-ja apo Ministrité pérkatése t& linjés. Qartésisht VKM-ja
dikton qé& burimi kryesor i t& dhénave jané bashkité, ku n¢ shumicén e rasteve
kéto t¢ dhéna mbahen nga kompanité private q& ofrojné shérbimin ose
ndérmarrjet publike t& veté bashkive, ose nga bizneset q¢ operojné né territorin
¢ bashkive. Edhe pse, palét e interesuara pérgjegjése pér procesin, dhe t& dhénat
specifike t&€ mbetjeve q& duhet t& mblidhen jan¢ pércaktuar, mungesa e njé
metodologjie pér ményrén e gjenerimit dhe grumbutlimit t€ t& dhénave pér
mbetjet, e bén ké& VKM pothuajse t& pazbatueshme nga ana e njésive té
vetéqeverisjes vendore (NJVQV) pér té mundésuar 8 dhéna sa mé 16 sakta, t&
besueshme dhe mbi té gjitha té krahasueshme.

Nisur nga kjo situaté, VIKM-ja aktuale pér statistikat e mbetjeve ka hapur
vetém nj& dritare, ku ka pércaktuar aktorét dhe rrymat mbetjeve, pér té cilat ata
dubet t€ raportojné, por nuk ka gartésuar se si duhet t& gienerohen kéto té
dhéna, duke marré né konsideraté situatén e ofrimit té shérbimit né njésité
lokale né vend. Nevoja pér amendimin e késaj VKM-je, duke shtuar si aneks njé
metodologji pér ményrén e gjencrimit t€ t& dhénave t& mbetjeve, do té&
lehtésonte mjaft punén e njésive vendore, duke unifikuar burimin e t& dhénave
dhe metodologjing pér gjenerimin e tyre, si dhe do t’i jepte mundésing bashkive
t€ kené njé databazé t& unifikuar pér t¢ dhénat e mbetjeve qé gjenerohen,
grumbullohen, transportohen dhe trajtohen né territorin e tyre.

Q¢llimi i metodologjisé &shte t& mundésojé ményrén se si gjenerohen dhe
grumbullohen t& dhéna t& sakta dhe t& besueshme pér mbetjet.

Pra metodologjia jo vetém do t& udhézojé njésits ¢ vetgeverisjes vendore me
menyrén se si mund ' gjenerojné t& dhénat e tyre pér mbetjet, por gjithashtu do
t€ mundésojé q¢ & gjitha NJVQV té raportojné kéto t& dhéna si¢ kérkohen, duke
kontribuar gjithashtu n& ngritjen e nj¢ sistemi krahasimi t& dhénash midis
bashkive, dhe klasifikimin e tyre. '

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERHSE, KUSHTETUTESHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR.

Ky projekt akt &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés sj dhe
propozohet né bazé & delegimit t& parashikuar né nenin 60, t& ligjit nr. 10463,
daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar.
Projektvendimi nuk transpozon asnjé direktivé t& Bashkimit Evropian.

Ky projekt akt nuk synon miratimin e Acquis 1€ Bashkimit Evropian, por ai
shtt hartuar né pérputhje me kérkesén e Nenit 3, pika | ¢ Rregullores (KE)

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Par nje shtes& né Vendimin e Kgshillit t& Ministrave nr. 687, daté
20.7.2015 “Pér miratimin e rregullave pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave t€ mbetjeve”




2150/2002 t¢ Parlamentit Evropian dhe Késhillit, t& datés 25 néntor 2002, “Pér
statistikat e mbetjeve”; Nr. CELEX 32002R2150; Gazeta Zyrtare L 332,
09/12/2002, P.0001-0036.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKT-AKTET NORMATIVE),

Ky projekt akt nuk synon pérafrim t& akteve s t& Bashkimit Evropian, por ai
éshté hartuar duke marré né konsideraté kérkesén e nenit 3, pika 1 e Rregullores
(KE) nr. 2150/2002 t& Parlamentit Evropian dhe Kashillit, t& datés 25 néntor
2002, “Pér statistikat ¢ mbetjeve; Nr. CELEX 32002R2150; Gazeta Zyrtare L
332, 09/12/2002, P.0001-0036.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTIES SE PROJEKT-
AKTIT.

Projekt akti i propozuar pérbéhet nga njé paragraf'si vijon:

Paragrafi 1, &sht€ pércaktuar detyrimi i njésive t& qeverisjes vendore pér
zbatimin e metodologjisé pér grumbullimin dhe prodhimin e té dhénave pér
menaxhimin e mbetjeve, & pércaktuar n¢ shtojeén 4 & kétij vendimi, pér
plotésimin e formatit t& raportimit t€ statistikave vjetore t& mbetjeve pér mbetjet
e krijuara né territorin e tyre.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qif NGARKOHEN ME
ZBATIMIN E DOKUMENTIT TE POLITIKAVE STRATEGJIKE
DHE PLANIT KOMBETAR.

Pér zbatimin e kétij projekt akti ngarkohen:

ministria pérgjegjése pér mjedisin,

ministria pérgjegjése pér infrastrukturén,

ministria pérgjegjése pér bujgésing,

ministria pérgjegjése pér shéndetésing,

Agjencia Kombétare e Mjedisit,

Késhillat e Qargeve dhe

Njésité ¢ Qeverisjes Vendore sipas pércaktimit t& pikés 8 t&
Vendimit nr. 687, dat¢ 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave pér
mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve”.
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VIIL MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE PERSONAT QF KANE
KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT.

Hartimi i kétij projektvendimi &shté béré me mbéshtetjen e ekspertéve té
projektit “Bashki t& Forta”, ku kané kontribuar dhe punonjésit né:

° Ministring e Turizmit dhe Mjedisit,

o Institutin e Statistikave- INSTAT,

> Agjenciné Kombétare t& Mjedisit-AKM.
Ky projektvendim &shté hedhur né fagen e konsultimit publik né datén
26.02.2021 dhe do t& dérgohet pér mendim né Ministriné e Drejtésisé,
Ministriné e Financés dhe Ekonomisé, Ministringé e Infrastrukturés dhe
Energjis€, Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojljes Sociale, Ministring pér
Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministring e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural si
dhe né Sekretariatin Teknik t& Késhillit Konsultativ t&¢ Qeverisjes Qendrore me
Vetégeverisjen Vendore.

IX. RAPORTI [ VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DEE
SHPENZIMEVE BUXHETORE.

Ky projektvendim nuk do t& keté efekte financiare shtesé né& buxhetin e shtetit,
pasi zbatimi i tij ésht& pérllogaritur né buxhetin e ligjit kuadér t&¢ mbetjeve si
dhe t€ vendimit ekzistues pér statistikat e mbetjeve.
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